— 1 —

哈尔滨工业大学本科生院文件
校本教务〔2022〕3 号

关于调整哈尔滨工业大学推荐优秀应届

本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（直博生）

学科竞赛加分项目的通知

各学院：

根据《哈尔滨工业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士

学位研究生（直博生）工作办法》《哈尔滨工业大学推荐优秀应届

本科毕业生免试攻读硕士学位研究生（直博生）综合考评成绩计算

细则》（以下简称细则)以及推免工作领导小组要求，教务处组织

各学院及学校相关专家对我校推免生学科竞赛加分项目进行了系

统梳理，经学校推免工作领导小组会议讨论研究，同意调整细则所

附《哈尔滨工业大学本科生学科竞赛加分项目一览表》，并将表中

“中国国际‘互联网+’大学生创新创业大赛”等 51 项竞赛确定

为推免生学科竞赛加分项目，现予以公布（见附件）。

— 2 —

相关说明及要求如下：

1.新的《哈尔滨工业大学本科生学科竞赛加分项目一览表》（以

下简称新表）自发布之日起施行。以参赛时间为时间节点，新表发

布前学生参加竞赛获奖的按照原表执行，新表发布后参加竞赛获奖

的按照新表执行。

2.对于已取消的学科竞赛，在新表发布前参赛获奖的按照原表

执行；新表发布后参赛获奖的不再计入推免生优秀加分计算。

3.对于新增竞赛，在新表发布前参赛获奖的不计入推免生优秀

加分计算，新表发布后参赛获奖的按照新表执行。

4.对于上调加分标准的“全国大学生光电设计竞赛”，在新表

发布前参赛获奖的按照原表执行；新表发布后参赛获奖的按照新表

执行。

5.各竞赛牵头组织学院应加强学科竞赛项目管理，做好比赛过

程管理和成果登记，保证推免生学科竞赛加分的公平、公正。

6.各学院务必要做好本学院学生的传达和解释工作，尤其做好

在新旧一览表过渡期间涉及加分标准变化的学生的思想工作。

7.请各学院将本通知及附件通过学院网站、告示栏等，告知全

体学生。

8.请各学院及时依据本通知及附件，修订本单位推免生学科竞

赛加分实施细则并做好宣贯工作。

9.本通知由本科生院教务处负责解释。

附件：哈尔滨工业大学本科生学科竞赛加分项目一览表

 — 3 —

（此页无正文）

 哈尔滨工业大学本科生院

2022 年 2 月 23 日

哈尔滨工业大学本科生院              2022年 2月 23日印发

共印 2 份